#### §. V. Alia Christi Nascentis imagines & umbras.

D Saltes regis futurorum præciosi, canebat olim:  
Inclinavit cælos, & descendit, & caligo sub pedibus eius.  
Nunc autem non cælos Deus, sed Regem cælorum  
inclinavit Virgo, & reclinavit eum in præscio. Hunc  
ipsum Dei delicensum Davidi visum, videns & Sa-  
pientia, Cum enim, inquit, quietum silentium contineret  
omnia, & nos in suo cursu medium iter haberet, omnipotens  
sermo tuus exiliens de cælo à regalibus sedibus, durus debolator  
in medium extermiñi terræ profiliuit: usque ad cælum attin-  
ebat flans in terra. De hoc Numinis delicensu divus  
Fulgentius, Solus descendit Dominus, inquit, ut multos ele-  
varet; humiliavit se Rex noster, ut suos milites exaltaret.  
Ecquis est iste Rex? Pauper & dives, humilis & sublimis,  
qui portatur per pavulim, adoratur deus; pavulus in pre-  
sepio, immensus in cælo; vultus in pannis, pretiosus in stellis.

Cum Iones vates (de quo supra demonstratum  
est) Ninive rotam dicendo excitasset ad poenitentiam,  
Rex ipse Ninives promulgata mortis sententiâ, è To-  
lio descendit, purpurata & diadema posuit, sine sce-

ptro manus cælo attendit, regem omnem exuit; cinc-  
rem, lacrimas, jejunia sibi totiquo Ninive  
iodixit. Christus Dei filius audita mortis sententiâ in-  
nos prolatâ, idem, quod rex Ninivitanus fecit. Hoc  
Bernardus eleganter ac piè prosecutus: Ludebam ego, Psal. 7. 3.  
inquit, foris in plateâ, & in secreto regalis cubiculi super me de Nativi-  
tate regeretur iudicium mortis. Audiret hoc Virginitas eius, exit Christus, sub  
posito diadema; sacerdos cinere caput, nu-  
dus pedes, flens & ejulans, quod morte damnatus esset ser-  
vulus eius in interiorum subiecto processentem, suæ conuictatem,  
causam percinctor, & audio. Quid facturus sum? Adiuvare  
ludam, & deludam lacrymas eius? Plano si insinuare sum &  
mentis inops, non sequar eam, nec simul cum lugente ligabo. Ec-  
ce unde pudor? Dolor & timor unde? Utique quia ex consi-  
deratione remedii, periculi mei astimo quantitatem. Nescie-  
bam, sanu misi cideliar, & ecce mittitur Virginis filius, Filius  
Dei altissimi, & jubens occidi: ut vulneribus meis pretiosis  
sanguinis sibi balſamo medeat. Agnus de bono quam gravia  
sunt vulnera; pro quibus necesse est Dominum Christum vul-  
nerari. Si non esset hec ad mortem, & mortem spiraternam,  
namquam pro eorum remedio Dei Filius moreretur. Nobis  
jam idem faciendum, quod Ninivitis regem suum æ-  
mulantibus.

Querebatur olim per Isaiam Deus Angster tota die 1. 13.  
nomen meum blasphematur. Quando igitur Rex cæli de-  
scensurus in terram, non nisi atrocies voces & impia  
verba in se præcierat effundenda, fuos secum è cælo  
musicos aulicos adduxit. Hinc illæ in Iobi carmine 1. 14.  
questiones: Vbi eras, quando ponebam fundamenta terre? 1. 15.  
indica mihi, si habes intelligentiam. Cum me laudarent astra  
matutina, & jubilarent omnes filii Dei. Verè Deus in gra-  
mineis incurvabilis fundamenta terre novæ compo-  
suit: verè tunc omnes filii Dei, Angeli beatissimi ju-  
bilantur.

#### §. VI. Complura alia, que Christi Domini Natalem adumbrarunt.

R Ex Israëlis Achab (quod Regum safti produnt) 3. Reg. exp.  
mutavit habitum suum, & ingressus est bellum. Chri- 22. v. 30.  
stus Rex Israël mutavit habitum, & præsepi, paleis,  
stabulo, pannis, fame, siti, lacrymis, extremâ paupertate  
suam divinitatem texit; pro hastâ & gladio scenum  
& stipulas, pro ferro thorace pannos, pro scuto ha-  
buit præsepe. Ita alienis quidem & hostibus ignotus  
fuerat, notus tamen suis, à quibus Salvator & Domi-  
nus est appellatus. Imò & regem Israël vel ipsi hostes  
in cruce pendentes nominarunt. Et quantus Rex iste?  
Rex Adonibezec jam captivus de leipo dixit: Sepulta  
regis amplius manum ac pedum summitatibus, colli- 1. 16.  
gianta reges amplius manus, & ingressus est bellum. v. 7.  
Rex Israël mutavit habitum, & præsepi, paleis,  
stabulo, pannis, fame, siti, lacrymis, extremâ paupertate  
suam divinitatem texit; pro hastâ & gladio scenum  
& stipulas, pro ferro thorace pannos, pro scuto ha-  
buit præsepe. Ita alienis quidem & hostibus ignotus  
fuerat, notus tamen suis, à quibus Salvator & Domi-  
nus est appellatus. Imò & regem Israël vel ipsi hostes  
in cruce pendentes nominarunt. Et quantus Rex iste?  
Rex Adonibezec jam captivus de leipo dixit: Sepulta  
regis amplius manum ac pedum summitatibus, colli- 1. 17.  
gianta reges amplius manus, & ingressus est bellum. v. 7.  
Rex Israël mutavit habitum, & præsepi, paleis,  
stabulo, pannis, fame, siti, lacrymis, extremâ paupertate  
suam divinitatem texit; pro hastâ & gladio scenum  
& stipulas, pro ferro thorace pannos, pro scuto ha-  
buit præsepe. Ita alienis quidem & hostibus ignotus  
fuerat, notus tamen suis, à quibus Salvator & Domi-  
nus est appellatus. Imò & regem Israël vel ipsi hostes  
in cruce pendentes nominarunt. Et quantus Rex iste?  
Rex Adonibezec jam captivus de leipo dixit: Sepulta  
regis amplius manum ac pedum summitatibus, colli- 1. 18.  
gianta reges amplius manus, & ingressus est bellum. v. 7.  
Rex Israël mutavit habitum, & præsepi, paleis,  
stabulo, pannis, fame, siti, lacrymis, extremâ paupertate  
suam divinitatem texit; pro hastâ & gladio scenum  
& stipulas, pro ferro thorace pannos, pro scuto ha-  
buit præsepe. Ita alienis quidem & hostibus ignotus  
fuerat, notus tamen suis, à quibus Salvator & Domi-  
nus est appellatus. Imò & regem Israël vel ipsi hostes  
in cruce pendentes nominarunt. Et quantus Rex iste?

Fato jacere pertulit,  
Præsepi non abhorruit,  
Parvoque lacte pastus est,  
Per quem nec ales esfirat.  
Opulentissimus est Rex iste, atque potentissimus sed  
bellum sancruum ingressurus.

Romana bellua Nero Imperator, objecturus Nero Christo  
Christianos canum dentibus lacerados, eos prius fe-  
raturum pellibus dedit insuendos, ut tantò avidius ca-  
raram pel-  
lum rabies in illos graffaretur: Christus ut invadendi libens dedit  
sui audaciam faceret hosti, nostra mortalitatis sacerdos  
sese induit.

Samueli Bethlehem ingresso, seniores oppidi in 1. Reg. 6. 16.  
occursus prodierunt, dixeruntque: Pacificus ne est in v. 4. & 5.  
gressu ihu? Etsi alii pacificus: ad immolandum Dominovi-  
ni, san-

ni, sanctificamini, & venite mecum. Ingressu admirabili  
venit Dei Filius in Bethlehem. Et numquid non idem  
rogare possumus: Pacificus est ingressus tuus, o  
præpotens Deus? an venis ut filius ex orbe isto, quem  
admodum olim eorum patrem è paradiso, ejicias? an  
venis sine gladio, quem in castra Sennacherib strinxi-  
sti? an venis sine sulphure & igne, quem in Sodoma-  
Lus. c. 2.  
v. 14.  
mam terram effudiisti? Et ecce pro Domino respon-  
denter interpres famuli: Pax in terra hominibus bonae vo-  
luntatis. Pacificus est omnino hic Dei in orbem in-  
gressus.

4. Re. c. 20.  
v. 11.  
1/a. c. 38.  
v. 8.  
Evo regis Ezechiae, sol decem gradibus iter suum  
relegit, quod Iaia affirmat: Reversus est sol decem lineis  
per gradus quos descendere. Sol noster Christus per no-  
vem Angelorum ordines ad decimum usque gradum  
humanae naturae, suam voluntate descendit.

Miserat olim famulum suum Eliase, ut mortuum  
puerum ad vitam redocaret a funere. Sed ille frustra  
tentavit omnes; nec movit se puer. Tandem ipse Pro-  
4. Reg. c. 4.  
v. 32. &  
seqq.  
pheta eò prooperavit. Et ecce puer motuus jacebat in le-  
dulo: ingressusque clausus ostium super se, & super puerum,  
& oravit ad Dominum. Et ascendit & inclytus super puerum;  
posuitque os suum super eos ejus, & oculos suos super oculos ejus;

Hanc figura-  
ram insi-  
gniter ac  
copio de  
Christo ex-  
plicat Bie-  
ron. Bapt.  
de la Naza-  
rea. Evang.  
tom. I. tra.  
3. §. 10.  
michi pag.  
366.  
& manus suas super manus ejus, & incurvavit se super eum,  
& calefacta est caro pueri. Dei Filius miserat cum baculo  
tabulisque lapideis Moysen, miserat Prophetas alios,  
miserat reges sanctos, sed nemo erat, qui gentem hu-  
manam jam deploratam à morte reduceret ad vitam.  
Demum & ipse venit, sed contraxit & incurvavit se  
super mortui corpus, humanis se moribus attempe-  
ravit, nostræ se balbutie accommodavit, humiliavit  
& exinanivit scriptum formam servi accipiens, factus  
obedientis usque ad præscœpe, usque ad columnam, us-  
que ad crucem, usque ad mortem, usque ad inferos.  
Et en! revixit humanum genus mortuum. Ita morte  
filii empta est vita servi.

### §. II. Cumæa Sibylle vaticinium.

Maro eclog.  
4. initio.  
Iacet à Marone luculentum sati. Cumæa prædi-  
ctionis testimonium attexere. Ita cœinere vates:  
Ultima Cumæi venit iam carnis è etas;  
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.  
Iam reddit, & Virgo, redeat Saturnina regna;  
Iam nova progenies celo demittitur alto,  
Clara Deum soboles, magnum Iovis incrementum.  
Affice venturo. Lenatur ut omnia seculo.  
Tu modù nascenti pueru, quo ferrea primum  
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,  
Castæ fave Lucina.

Perinde ut Balaam à asina, sic homines dicebant ve-  
6. Petri. c. 1.  
v. 19.  
ra; sed quæ dicerent, non intelligebant. Nos habemus  
firmiores propheticum sermonem. Verè magnus seculo-  
rum ordo natus est; jam nova celo progenies demis-  
sa. Desit ètas vetustæ legis ferrea, caput aurea. Mu-  
ta & restaurata sunt omnia. Quod Paulus aperiissimè  
pronuntians, Propositum isto, inquit, in dispensatione pleni-  
itudinis temporum, instaurare omnia in Christo, que in celo,  
Aggi. c. 2.  
v. 8. Inter-  
pret. 70.  
& que in terra sunt, in ipso. Aggiæ vatis, quem suprà lau-  
davimus, nequitquam obscura est prædictio: Et move-  
bo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & im-  
plebo domum istam gloriam, dicit Dominus.

Cum die-  
ronym. Au-  
gustin. legit  
glorificate. Christus è celo; obviam prodite. Christus in ter-  
re. 18. de Ci-  
rca. subvehimini: cantate Domini omnis terra. Arque ut hac  
vita. c. 48. duo in unum contraham, tetentur celo, & exaltet terra pro-  
prietate celestis, ac postea terrestrem. Christus in carne; tremore  
& gaudio exultate; tremore, propter peccatum; gaudio, pro-  
pter stem. Christus ex Virgine: mulieres virginitatem colite,  
sibue. + Greg. Na. 148. ¶ Quis cum, qui posternus est, non laudat & celebrat? Et  
¶ 61. 97a. 38.

A infra: Claret Ioannes: Parate viam Domini; ego quoque  
dic huic viam ac potentiam clamabo. Carnis expers incarna-  
tur: Verbum crasteficit, invisibilis ceruit, intadilis tangitur,  
tempore vacans initium sumit; Dei Filius, hominis filius es-  
cit. IESUS Christus heri & hodie, idem & insecula-  
dai offendantur. Graci derident, heretici lingue præagine  
afficiantur. Tum credent, cum in calum ascendentem videantur;  
quod si nec tum quidem, at certè cum è calo descendenter, at-  
que ut judicem sedentem. Atque ubi tenebras, flagitia, &  
rumnas mundi recensuit, haec subiungens, Quia quo-  
niam, inquit, majus auxilium requirebant, majus etiam ac-  
cepserunt. Hoc autem erat ipse Dei Filius, ille fascinus antiquior,  
ille invisibilis, ille incepit, ille incorporeus, illud ex  
principio principium, illud ex lumine lumen, illa sonus vite &  
immortalitatis, illa archetipi expressio, illud immorum sig-  
illum, illa per omnia similitus imago, illa Paris terminus & ra-  
tio: ille, inquam, ad imaginem suam se confert, & carnem  
genit, & cum intellectuali anima propter animam meanem in-  
gitur, ut simile per simile repurgari. Verè, quo Apollonius di-  
xit, apparet gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus,  
erudiant nos, ut abnegantes impietatem & secularia desideria,  
sobrium & justè vivamus in hoc seculo, expectantes beatam  
stem, & adventum glorie magni Dei & Salvatoris nostri IESU  
Christi, qui dedit seme ipsum pro nobis, ut mandaret nos  
ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptibilem,  
scelatorem honorum operum. Cohortatio potenterissima, si  
soles patulæ ac dociles non sint.